

Grāmatu apmaiņa mūsu bibliotēkā

Skaitliski nelielu daļu no visiem institūta zinātniskajā bibliotēkā saņemtajiem izdevumiem sastāda grāmatu apmaiņas ceļā iegūtie. Šī grāmatu plūsma arvien palielinās, piemēram, pēdējo triju gadu laikā tā pieaugusi par 43 procentiem. Pašreiz sadarbojamies ar 140 universitāšu, tehnisko un politehnisko institūtu, kā arī zinātņu akadēmiju bibliotēkām mūsu zemē un 80 dažādām bibliotēkām ārzemēs, tajā skaitā visās attīstītajās kapitālistiskajās valstīs (ASV, Anglijā, Japānā, Kanādā, VFR). No ārzemju tehniskajām augstskolām saņemam galvenokārt disertācijas (no Cīrihes, Berlīnes, Braunšveigas, Darmštates, Dortmundas tehniskās universitātes), zinātniskos rakstus (no Drēzdenes, Veimāras, Ilmenavas, Prāgas, Tokijas, Belgradas, Krakovas, Varšavas u. c.), kā arī monogrāfijas (bibliotēka «Linda Hall» ASV). Plaša sadarbība izveidojusies ar Šēcīnas Politehniskā institūta bibliotēku. Iegūtā literatūra ir vērtīgs papildinājums mūsu bibliotēkas fondam. Šo izdevumu skaitā var minēt «Canadian Journal of Chemistry», «Periodica Polytechnica», «Wheel Extended», «New Directions in Architecture» u. c.

Padomju Savienības augstskolas sūta mums savus izdevumus. Vistālāko ceļu mēro Tālo Austrumu Politehniskā institūta raksti. Visvairāk saņemam no Ļeņingradas un Čelabīnskas politehniskajiem institūtiem, Latvijas, Baltkrievijas, Moldāvijas, Ukrainas zinātņu akadēmiju bibliotēkām.

Protams, visiem partneriem mēs arī izsūtām savus izdevumus. Tā gadā aizceļo 5434 eksemplāri, bet saņemam 2344 eksemplārus. Padomju Savienības partneriem nosūtām levērojami vairāk nekā saņemam pretim.

Lai paplašinātu mūsu izdevumu pleprasījumu ārzemēs, katram zinātnisko rakstu krājumam, bet it īpaši monogrāfijām, nepieciešamas anotācijas vismaz vienā svešvalodā. Rūpīgāka varētu būt arī grāmatu apdare un kvalitatīvāks poligrāfiskais izpildījums, sevišķi tas attiecas uz attēliem. Par to, ka tas ir iespējams, liecina silikātu tehnoloģijas katedras un rentgenstruktūras analīzes stikla un keramikas problēmu laboratorijas izdots rakstu krājums.

R. PIEŠIŅA,
grāmatu apmaiņas sektora
vadītāja